b) idem autem fiat de elementis paenitentialibus. Quoad catechesim autem imprimis inculcentur animis fidelium socialis peccati indoles pernicioza, et partes Ecclesiae in actione paenitentiali; atque oratio pro peccatoribus urgeatur.

[DECLARATIO]. Elementa baptismalia liturgiae quadragesimalis magni faciendae sunt, et quidem primo lectiones sacrae Scripturae, orationes et alia huiusmodi, quae iam in textibus liturgicis inveniuntur. Sed munus quoque sit futurae instaurationis liturgicae aggrediendae ut cursus integrae Quadragesimae gradibus catechumenatus magis accommodetur, praesertim restituendo tria evangelia fundamentalia didascaliae Baptismi (mulier samaritana, caecus natus, Lazarus) dominicis Quadragesimae, ea a feriis infra hebdomadam auferendo, ut ita catechesi totius communitatis, die dominico, inservire possint. Insuper, orationi fidelium restituae, tempore quadragesimali, precatio pro catechumenis modo speciali inseratur. Haec elementa omnibus fidelibus, iam dono Baptismi auctis, optimum medium catecheseos praebere valent.

85. [*Praxis paenitentialis Quadragesimae opportune restituenda*]. Indoles paenitentialis temporis quadragesimalis non tantum spiritualiter colatur, sed in vita quoque practica fidelium suam partem externam habeat. Instauretur, proinde, iuxta nostrae aetatis et diversarum regionum possibilitates necnon fidelium condiciones, opportuna praxis paenitentialis.

Sacrum tamen esto ieiunium paschale, feria VI in Passione et Morte Domini, ubique celebrandum et, iuxta opportunitatem, etiam Sabbato sancto

producendum, ut ita, elato et aperto animo, ad gaudia dominicae Resurrectionis perveniatur.

[DECLARATIO]. Textus liturgici Quadragesimae semper ieiunium memorant et commendant ob ipsius vim redemptivam et sanctificantem. Sunt ergo qui, discrepantia ducti inter textus liturgicos et hodiernam disciplinam ecclesiasticam, volunt textus ita aptare ut amplius de ieiunio non loquantur. Certe aliqualis aptatio fieri etiam posset, alios textus ex antiquis Sacramentariis eligendo, qui non directe et unice de ieiunio loquantur. Sed contendendum quoque erit ut praxis paenitentialis in Ecclesia restituatur. Studendum erit formae actuum paenitentialium, quae nostri aevi condicionibus melius respondeat, sed res ipsa manere, immo restituenda videtur.⁶

E contra, praxis perantiqua ieiunii feriae VI in Passione et Morte Domini omnino erit retinenda, immo sanctius servanda. Est ieiunium paschale, quod culmen constituit praeparationis ad mysterium paschale, et quodammodo consummatio totius purificationis quadragesimalis. Restituta insuper natura diei paenitentialis integro Sabbato sancto, usque ad mediam noctem ipsius,⁷ consentaneum esset ut ieiunium paschale etiam per ipsum Sabbatum sanctum protrahatur, absque tamen impositione, ut ita clarius significetur praeparatio ad celebrationem mysterii Paschatis christiani. Quod respondet antiquae traditioni Ecclesiae de ieiunio producendo per dies quibus ablati sunt Sponsus.⁸

86. [*Festa Sanctorum*]. Festa Sanctorum mirabilia quidem Christi in servis eius praedicant, et fidelibus opportuna praebent virtutum exempla imitanda: attamen festis ipsa mysteria salutis recolentibus ne praevaleant. Immo plura ex his particulari cuique Ecclesiae vel Nationi vel Religiosae Familiae relinquuntur celebranda,⁹ iis tantum ad Ecclesiam universam extensis, quae Sanctos memorant momentum universale revera prae se ferentes.

II – DE CALENDARIO RECOGNOSCENDO

87. [*Festum Paschatis certae dominicae assignandum*]. Ut festum Paschatis certae dominicae in calendario gregoriano assignetur,¹⁰ assentientibus iis quorum intersit, praesertim fratribus separatis, Sacrosanctum Concilium commendat.

88. [*Calendarium fixum inducendum*]. Sacrosanctum Concilium declarat se non obstare mediis et inceptis, quibus tenditur ad calendarium perpetuum in societatem civilem inducendum.

Variarum autem systematum, quae ad calendarium perpetuum stabilendum excogitata sunt, illis tantum non obstat, quae hebdomadam septem dierum servant et tutantur.¹¹

Textus definitive approbatus unanimes suffragio in Sessione plenaria, die 12 ianuarii 1962.

NOTAE

¹ Cf. *Acta et Documenta*, p. 434, n. 32.

² Cf. *Acta et Documenta*, p. 434, n. 34.

³ *Conc. Trid.*, Sessio 13, cap. 5.

⁴ *Codex rubricarum*, nn. 356-361.

⁵ Cf. *Acta et Documenta*, sub titulo *De calendarii reformatione* (pp. 430-441) passim.

⁶ Cf. *Acta et Documenta*, pp. 232-234: *De ieiunio quadragesimali*; et pp. 219-230: *De reformatione ieiunii et abstinentiae*.

⁷ Cf. Decretum S. R. C. *Maxima Redemptionis nostrae mysteria*, diei 16 nov. 1955.

⁸ Cf. TERTULLIANUS, *De ieiunio*, cap. 2, 14.

⁹ Cf. *Acta et Documenta*, sub titulo *De calendarii reformatione* (pp. 430-441) passim.

¹⁰ *Ibidem*, pp. 442-443, nn. 2-12.

¹¹ V. gr. *Calendarium Orbis*, seu *Calendarium a « World Calendar Association »* propositum. Fuit etiam votum Congressus Unionis Astronomicae, Romae anno 1922 habiti (cf. *Ephemerides liturgicae*, 37 [1923], p. 39).

2) RELATIO EM.MI P. D. ARCADII CARD. LARRAONA
 PRAESIDIS COMMISSIONIS DE S. LITURGIA

DE OFFICIO DIVINO

Divinum Officium una cum Sacrificio Missae, summam constituit totius cultus christiani, ac simul sunt duo cardines sacerdotalis sanctitudinis.

Innumerae fuerunt quaestiones agitatae de Officio divino recentioribus temporibus. Ac obiective asserendum est, potiores difficultates circa « opus Dei » peragendum non *oriri* ex desiderio minuendi precem horariam Ecclesiae vel ex desiderio minime orandi, sed ex ipso instructo Officii divini et ex novis exigentiis pastoralibus *imminuti numeri sacerdotum*, quo fit ut Officium divinum non amplius fructuosa et ferventi pietate recitetur. Ipsa Apostolica Sedes ter iam intervenit ut remedium afferret harum rerum conditioni: anno 1911 cum Bullam *Divino Aflatu* circa novam Psalterii ordinationem et novas rubricas in Motu proprio *Abhinc duos annos* publicavit; anno 1955 cum decretum edidit de rubricis ad simpliciorum formam redigendis, et anno 1960, promulgando novum Codicem Rubricarum. Haec tria documenta partialem solutionem problemati dederunt. Potiores quaestiones aggrediendae sunt, quarum in Constitutione solutio proponitur, nempe:

1) De cursu Horarum

- 2) De Psalterio
- 3) De Lectionibus
- 4) De obligatione
- 5) De extendendo numero orantium nomine Ecclesiae.

Accedit quaestio de lingua.

1. *Cursus Horarum.*

a) Sanctificatio diei naturalis per sacrificium laudis, Deo horis principalibus a labiis confitentium oblatum, est radix et elementum constitutum Officii divini, pietati sacerdotum propositi. Si ceterae preces, ut Rosarium vel lectio spiritualis vel examen conscientiae, quacumque die et hora diei perfici possunt, Officii divini natura requirit ut ad horas statutas persolvatur. Temporis proinde neglectio, hodie valde diffusa, deploranda est tamquam detrimentum pietatis.

b) Negligi tamen non potest hodierna condicio, 1) sive quoad divisionem et computum diei, 2) sive condicio cleri quae valde differt a tempore quo divinum Officium ortum et ordinationem suam habuit.

Divisio Officii in septem Horas canonicas reflectit computum temporis iuxta systema in usu in mundo graeco-romano, et ambitum omnino monasticum, ubi communitas monachorum pluries in die convenire consueverat ad orandum, et pietatem cum labore materiali intermiscibat. Clerus vero saecularis, curae animarum addictus, solummodo ter in die cum suo Episcopo ad orandum conveniebat.

c) Hodie communiter dies tribus partibus dividitur: mane, meridie, vespere. Totius cleri, sive saecularis sive regularis, occupationes pastorales difficiliter, ne dicam impossibiliter, permittunt *communem* orationem *septies in die*. Hac ratione Commissioni visum est proponere ut in novam structuram Officium divinum ordinetur, quae propius accedat ad possibilitates reales cleri saecularis, seu curae animarum addicti, et ita veritas restituatur inter nomen et rem. Non agitur de breviando tempore quod orationi a Clero dicandum est, sed de modis conciliandis, quibus illud tempus communibus ministerii pastoralis hodierni necessitatibus accommodari valeat. Modi huius instaurationis diversi a peritis proponuntur neque opportunum visum est unum aliumve seligere vel eorum elenchum praebere. Melius omnino est ut Commissio postconciliaris de illis caute et prudenter agat, postquam Concilii Patres suam mentem aperuerint circa ordinem leviter mutandum divini Officii.

2. *Psalterium.*

Necessitatem revisionis et correctionis Psalmorum, quos usu quotidiano sacerdotes habent prae manibus in liturgia, a pluribus decenniis praeclara et severiora studia ostenderunt. Sed ab anno 1945, cum iussu Pii XII nova interpretatio in usum liturgicum ad libitum adhiberi coepta

est una cum veteri Vulgatae editionis versione, necessitas illa magis ac magis apparuit.

Omnes ad unitatem Psalterii redire optant. Difficultates enim practicae, quas duplex versio gignit, obliterari nequeunt, et hoc ad detrimentum vitae liturgicae et spiritualis. Incongruum enim est quod in Breviario una versio adhibeatur, alia vero in Missali pro eisdem Psalmis; atque in eodem Missali quandoque una, quandoque alia sequatur; immo ipsa Vulgata versio secundum duplicem recensionem.

Egregium opus peractum a Pontificio Instituto Biblico omnino fundamentum est et nobile conamen ad ulteriorem Psalmorum revisionem; quae perfici deberet a Commissione quadam, membris ex diversis studiorum exegeticorum centris selectis, ratione habita et *latinitatis christianorum* et *usus liturgici* psalmorum, necnon omnium conaminum hucusque factorum ad interpretationem rectam et, in quantum possibile, fidele verbi Dei. Extensionem huius versionis ad Ecclesiam universam praecedere deberet usus congruae temporis periodi in quibusdam coetibus peculiaribus, officium divinum sive sollemniter persolventibus sive communi recitatione.

3. *Lectioes.*

Generale exstat desiderium « pleniore amplitudine » legendi verbum divinum, seu sacram Scripturam, sive in Missa sive in Officio divino; insuper, Officium quod spectat, lectionem Patrum ditius restituendi.

Revera, quoad lectionem verbi Dei, notum est extare in Breviario minimam partem Scripturarum sanctarum, immo partem, quae ibi continetur, optimam minime dici posse. Habentur, ex. gr., omnia initia librorum, quae certo minus apta sunt ad fovendam pietatem.

Quoad lectionem Patrum, res adhuc peior est. Promulgato enim anno 1960 rubricarum Codice, lectio patristica in II Nocturno festorum fere ubique cecidit et limitata est ad minima illa commentaria in Evangelium diei. Quapropter Summus Pontifex omnes clericos enixe hortatus est ut volumina Patrum, tanta sapientia et pietate referta, assidue prae manibus legenda ac meditanda habeant.

Haec adhortatio ad privatam lectionem Patrum non videtur sufficere et in praxim difficulter a quampluribus traderetur; et proinde, in nova structura Officio divino danda, Ecclesia providere debet aptiorem modum inserendi abundantiosem copiam lectionis Patrum in ipsum textum publicae suae precis. Idem votum plures proposuerunt Episcopi. Mensuram autem, modum et criteria selectionis Commissio postconciiliaris determinabit.

4. *Obligatio.*

In hac quaestione non multum est immorandum. Nam illa potius

ad SS. Congregationes Concilii et de Religiosis spectat. Sed salva hac competentia, certum est quod clerici omnesque ad Officium obligati totum Officium, spatio unius diei tenentur persolvere. Potius hic agitur de cantu vel recitatione in communi, ut institutum illud, quod continetur in ipsa natura divinae laudis ab Ecclesia ordinatae, per crescentibus pastoralibus necessitatibus cleri, et numero clericorum decrescente, omnino non evanescat. Homo enim Dei prius est homo orationis; sacerdos est mediator Dei et hominum: quod melius servatur si opus Dei collegialiter persolvit. Ac proinde proponitur ut qui Officio in choro tenentur *saltem* praecipuas Horas, *Laudes* nempe et *Vesperas* una simul dicant, reliquum autem, totum a solo persolventes. Communitates vero choro obligatae, idest monachi, moniales etc. totum Officium in communi dicere teneantur; ceteri autem proprias Constitutiones servant.

5. *Munus orandi « nomine Ecclesiae ».*

Nostris diebus valde crescit desiderium fidelium orandi cum prece Ecclesiae. Plures Congregationes religiosas quotidie parvum Officium B. Mariae Virginis, vel aliud Officium huic assimilatum, ex Constitutionibus recitare tenentur. Sed his ultimis annis, liturgico spiritu efficaciter influente, illa *parva Officia* revisa sunt iuxta schema divini Officii Breviarii romani, multis elementis ex illo fonte usurpatis. Immo recentiores familiae religiosas, sive Congregationes sive Instituta saecularia, saepe saepius parvum Officium efformarunt sumendo omnia elementa directe e Breviario romano.

Rebus sic stantibus duplex votum Commissio proposuit:

1) Extendatur etiam ad istos et istas orantes munus et honor orandi nomine Ecclesiae, dummodo Officia quae adhibent adstruantur *ad modum Officii divini*; minime vero si remanent in regione omnino devotionali absque illa relatione cum stilo et actione liturgica.

2) Invitentur potius Instituta illa ut adhibeant ipsum Breviarium romanum ex toto vel ex parte, ut ex. gr. sumendo Horas matutinas vel vespertinas, vel Horas praecipuas, ita ut oratio nomine Ecclesiae facta congruat etiam in formulis adhibitis.

Hoc aliud commodum etiam gigneret, scilicet quod solemniter persolutio divini Officii in ecclesiis cathedralibus vel communitatum choro addictarum cum maiore participatione frequentari posset.

6. *Lingua adhibenda in recitatione Officii divini.*

Et tandem quaestio de lingua adhibenda.

In mente habere debemus illa quae dicta fuerunt numero proprio generali; in particulari, pro concedendo huiusmodi usu pro aliqua regione, deberent praecedere quidem proposita, commendationes vel vota

organi respectivi, ut diximus; non potest dici unum vel aliud a priori. Et postea res debet subiici S. Sedi. Etiam quoad singulos recurrentes in istis casibus, an posset concedi vel minus episcopi facultas huiusmodi ex delegatione S. Sedis, hoc absque difficultate videbitur, in illis casibus quibus S. Sedes solet imponere huiusmodi concessionem. Notandum est quod pro monialibus res non est ita levis ut videretur, quia tangit proprium institutum; ac proinde non nisi difficulter concedatur; in casibus particularibus minus difficulter. Postea qui officium divinum recitat cum fidelibus laicis, qui iure fruuntur officium dicendi lingua vulgari, etiam adimplet obligationi; nulla est difficultas.¹

Nunc singula breviter recurramus.

1. *Ad art. 70. a)* Quaevis sit instauratio in cursu Horarum, non est admittenda duplex Breviarii romani forma, una choro vel communitati destinata et altera recitationi a solo, sed talis quae ab omnibus recitari valeat.

b) Unum Breviarium esse pro Ecclesia debet sub eisdem legibus, regulis, normis. Cui unitati non nocet quod in Breviario, sub apertis typis et dispositione ad modum duplicis schematis, Matutinum tradatur: *primo*, quod omnibus obligatorium esset, id nempe quod nunc habetur in Breviario reformato, sed aliquantulum correcto; *secundo*, quod omnibus liberum esset, sed quod omnes possent eo uti sive in recitatione a solo sive in communi: in hoc secundo schemate, fere ac quod usque nunc erat in Breviario, aliquantulum correcto et ampliato, maxime in lectionibus secundi nocturni e Ss. Patribus. Hoc schema commendaretur vel urgeretur maxime illis qui ex officio, ex genere vitae, vel ex regulis aut constitutionibus, vitae contemplativae vel ad recitationem choralem destinantur. Prae oculis habeatur quot sint in Ecclesia sive clerici, sive religiosi sive moniales tali vita destinati; quos de hac ampliori recitatione non convenit privari. Tandem hoc pacto practice possibilis fit illa lectionum instauratio e Ss. Patribus, de qua agitur in aliis articulis.

2. *Ad art. 71.* In Psalterii ordinatione haec desiderantur revisenda:

a) quod Psalmi recitandi distribuantur per duarum hebdomadarum spatium;

b) quod omittantur, vel rarius recitentur, nonnulli Psalmi qui caritatis evangelicae spiritui minus congruere videntur; eo fere pacto quod nonnulla ex aliis libris omittuntur in lectionibus;

c) quod una tantum Psalterii versio ab omnibus adhibeatur, sive

¹ Verba ab « In mente habere » usque ad « nulla est difficultas » transcripta sunt ex taeniola magnetica.

in Breviario sive in Missali, tollendo varietates nunc occurrentes quandoque in eiusdem diei Officio vel Missa.

3. *Ad art. 73.* Videntur necessaria:

a) Nova lectionum *Sacrae Scripturae* distributio, sive ampliando lectiones ex aliis libris desumptas, sive variando aliquas quae nunc habentur pro aliis magis congruis et propriis;

b) ampliando earum numerum, distribuendo eas per duos annos legendas;

c) quoad *Ss. Patrum* lectiones, praeter revisionem vel suppressionem aliquarum quae nunc habentur, necessaria omnino est earum augmentatio; ita ex eis constituatur quaedam summa doctrinae sacrae, spiritualis et asceticae, spiritui temporis liturgici consonae, quae repraesentaret omnes Ecclesias et omnium saeculorum traditionem. Eae vero per duos vel per tres annos legendae distribuerentur.

4. *Ad art. 74.* a) Non apparet opportunitas orationum *matutinarum et vespertinarum*, maxime cum in novo Rubricarum Codice (n. 260) moderate sint praescriptae.

b) Ad summum *preces* in Vesperis addi possent in recitatione choralis, non in oratione a solo.

c) Non placet substitutio orationis diei cum oratione Dominicali seu *Pater noster* in Horis minoribus.

5. *Ad art. 75.* a) Tota haec quaestio proprius spectat ad S. Congregationes Concilii et de Religiosis, pro uniuscuiusque competentia.

b) Videtur nimia limitatio recitationis in choro quoad Capitula residentialia, quae ex officio ad Chorum obligantur et destinantur.

6. *Ad art. 76.* Declaretur expressius quod Officium parvum B. Mariae Virginis, utpote in ipso Breviario inclusum, continet publicam Ecclesiae orationem.

7. *Ad art. 79.* Applicanda est doctrina art. 24 proposita.

DE ANNO LITURGICO

Caput quintum schematis Constitutionis de sacra Liturgia Annum liturgicum spectat, et quaestiones duabus sectionibus distinguit, quarum prima agit de ipsius anni liturgici instauratione, altera vero de calendario.

I - *De Anno liturgico instaurando.*

a) *Numero 81*, principium generale proponitur, quod totius Anni liturgici instaurationem quodammodo moderari debet, scilicet: singulorum Anni temporum 1) aut vera et primigenia natura est servanda vel restituenda, 2) aut, si opus sit, indoles peculiaris est pressius defi-

nienda. Quod obtineri valet sive retinendo traditas consuetudines et disciplinas, sive auferendo ea quae saeculorum decursu accesserunt, indolem nativam obscurando. Hac enim ratione tantummodo fieri potest ut pietas fidelium debite dirigatur ad celebranda mysteria Redemptionis, quae Ecclesia in anno liturgico recolit. Nonnumquam enim factum est ut, disciplina ecclesiastica, obsoleta aut aliquantulum decidens, novis formis devotionis originem praebuerit quae cum vera natura alicuius temporis liturgici non plene congruit. Exemplum esto praxis quadragesimalis obscurata in sua vera natura praeparationis ad baptismum, — aut saltem ad eius commemorationem —, et ad mysterium paschale celebrandum, quae suffecta est a devotione erga Domini Passionem. E contra tempus Septuagesimae natura vere definita caret, et est revera tempus quod intrinsece prosequitur tempus per annum, extrinsece autem elementa paenientialia Quadragesimae iam assumit.

Practica huius principii applicatio, in *Declaratione*, modo concreto proponitur: 1) praesertim *pro tempore Adventus*, quod esset ita ditandum, ut tempus constituat Quadragesimae respondens ob sua elementa liturgica celebrationum; 2) deinde *pro tempore Septuagesimae*, characterem magis definito donando, et 3) *pro Quattuor anni Temporibus*, iuxta diversas locorum et gentium condiciones opportune restituendis.

b) *Número 82* altera sectio recensetur quae instauratione indiget in universo anno liturgico, et *diem dominicum* respicit. Instaurationis quidem potius est ordinis pastoralis, cum agatur de insinuanda in animas fidelium ipsius diei vera natura, quatenus est « dies domini et hebdomadalis commemoratio mysterii paschalis et christianae fidelium regenerationis »; et hoc modo subvenitur etiam actioni directe pastoralis, quae tendit ad diem dominicum sanctificandum. Aliam partem huius instaurationis per leges liturgicas erit perficienda, ad periculum vitandum ne dies dominicus ad omnigenas devietur celebrationes, quae aut naturae ipsius diei aut verae fidelium necessitati non respondeant.

c) *Numerus 83* et sequentes usque ad 86, de duobus cyclis tractant quibus liturgicae celebrationes dividuntur, mysteriorum scilicet Christi (idest « proprium de Tempore ») et Sanctorum (idest « proprium Sanctorum »).

Principium generale esto Proprium de Tempore, utpote mysteria salutis recolens, primas partes obtinere super universas celebrationes anni liturgici, praesertim cum agitur de diebus festis Domini quae facta Redemptionis memorant, ita ut « integer mysteriorum salutis cyclus debito modo recolatur ».

Aliis temporibus liturgicis, quae aliquali instauratione aut perfectione indigent, iam memoratis, agendo de Proprio de Tempore, schema

Constitutionis de sacra Liturgia explicitè tangit tempus quadragesimale et praxim paenitentialem huius temporis opportune restituendam.

Tempus enim quadragesimale, sive in liturgia sive in Ecclesiae disciplina, potioris est momenti ad vitam fidelium debito modo informandam per sacras illas exercitationes quae ad baptismum, aut saltem eius commemorationem et ad paschale mysterium celebrandum disponunt. Agitur proinde de instaurando genuino spiritu Quadragesimae. Quod obtineri debet nonnulla ex anteriori traditione restituendo, omnia autem elementa sive catecheseos sive praxis paenitentialis convenienter adhibendo. Hinc dispositio Constitutionis de summi faciendis, in actione pastoralis, elementis quae universa liturgia quadragesimalis praebere potest.

Ad genuinum deinde spiritum Quadragesimae instaurandum necesse erit ut et praxis ipsa paenitentialis, nostrae aetatis condicionibus et necessitatibus aptata quidem, restituatur, et omnino servetur sacrum ieiunium paschale, quod, iuxta opportunitatem, etiam Sabbato sancto esset producendum, sed absque obligatione, cum hodie suae naturae diei luctus sit restitutus.

Ut autem Proprio de Tempore pars debita in celebrationibus servetur, necessario pars Proprii Sanctorum erit aliquanto contrahenda. Hucusque enim festa Sanctorum in calendarium universale inducta perplura sunt quam necessitas postulet. Hinc vota sive ab Episcopis prolata, sive a peritis in re liturgica aut in Congressibus efformata, ut inter festa Sanctorum illa tantum ad Ecclesiam universam extendantur, quae momentum revera universale habent, ceteris vero aut singulis dioecibus vel familiis religiosis, aut singulis etiam regionibus vel nationibus relictis.

II. - *De calendario recognoscendo.*

Altera sectio huius capituli, calendarii instauracionem tangit, ad eas praesertim varietates auferendas, quae a nimia Paschatis mobilitate promanant, quaeque et regionem liturgicam et regionem practicam in rebus civilibus tangunt. Duo promuntur vota, valde inter se differentia.

Primum agit tantummodo de assignando die Paschatis dominicae definitae, ita ut mobilitas Paschatis ad summum intra limites unius hebdomadae contrahatur. Dominica eligenda esset quae intra primos quindecim dies mensis aprilis occurrit, ut plura ex incommodis revera vitentur, et cyclus dominicarum sive post Epiphaniam sive post Pentecosten fere immutatus remaneat. Hoc modo cyclus hebdomadae septem dierum nunquam abrumpitur.

Aliud votum quaestionem de mobilitate diei Paschatis auferenda modo valde magis completo aggreditur, idest una cum quaestione de calendario omnino immutabili, in quo una eademque dies hebdomadae

quotannis eodem die mensis occurrat, ita ut omnes anni sint inter se uniformes.

Sed hoc fieri nequit nisi abrumpatur continuitas absoluta cycli hebdomadalis, seu nisi excludantur a successione hebdomadarum *unus*, vel in annis bisextilibus *duo*, dies.

Mercatorum et negotiatorum consociationes, societates scientificae et academiae, in suis conventionibus internationalibus, pluries votum emiserunt in favorem calendarii fixi et perpetui.

His ultimis decenniis, Ecclesia propositiones de calendario reformando sibi factas non reiecit, sed neque quaestionem dirimere voluit absque praevio voto Concilii Oecumenici.

Neque sunt praetereunda tentamina eorum qui hebdomadam christianam seu septem dierum subvertere, et ita celebrationem diei impedire conantur, in locum hebdomadae christianae v. g. decadem seu seriem decem dierum inducendo. Cum variorum systematum quae ad calendarium perpetuum stabiliendum excogitata sunt, plura hebdomadam septem dierum servant, Ecclesiae maxime interest his favere, etiamsi tali modo continuitas hebdomadarum quotannis uno vel duobus diebus interrumpatur, ne nova calendarii ordinatio fiat contra Ecclesiam seu relicta hebdomada septem dierum.

At haec duo vota, ut in rem deducantur, approbationem obtinere debent eorum omnium quorum interest, imprimis autem fratrum separatorum et auctoritatis civilis.

1. *Ad art. 81.* Magna attentione et simul gravi moderatione tota haec quaestio instaurationis Anni liturgici prosequenda, ut revera conscientia populi christiani circa ipsum illustretur et clara evadat; at, ex alia parte, quae in vitam christianam fidelium iam a tempore influunt, et quidem pastoralis actione plenius influere possunt, non tollantur nec indiscreto modo praetereantur.

2. *Ad art. 81.* 1) Respectu *Adventus*, ad eiusdem characterem plenius exprimendum, praeparationis ad mysterium Incarnationis celebrandum, et exspectionis Domini adventus, desiderantur:

a) Missa propria pro omnibus feriis in quibus de feria recitatur.

b) Praefatium proprium.

c) In feriis, quae Missa propria donentur, et de quibus semper recitandum occurrat, ponatur 3^a lectio evangelica cum homilia.

2) Respectu *Septuagesimae*, tribuatur ad eius characterem expressius indicandum, aliqua Missa propria pro feriis intra hebdomadam, et respectiva 3^a lectio evangelica in Officio, omnia quasi praeparatio ad paenitentiam quadragesimalem.

3) Respectu *Quattuor Temporum*, ut pastorali perfectiori modo celebrentur oporteret:

a) ut urgeretur quod in eis Ordines conferantur cum praevalentia super aliis diebus festis;

b) ut fideles ducantur ad preces et bona opera Deo his diebus offerenda ut Ecclesia idoneos altaris ministros obtineat: opus vocationum...

c) ut fidelibus exponatur peculiaris natura horum dierum.

3. *Ad art. 82.* Oportet ut dies dominicus ad plenius celebrandum mysterium paschale:

a) Praefatione propria donaretur;

b) ut in quantum possibile, collatio baptismi in eo fiat;

c) ut sollemnitas festorum externa in dominicis a Rubricis permessa, ita celebretur ut dies Domini appareat pietati dicatus.

3) ANIMADVERSIONES SODALIIUM

Card. TISSERANT: In schemate nihil invenitur de Martyrologio Romano reformando. Hunc librum oportet reformare priusquam ad alios libros manus apponatur. Kalendarium pro festis sanctorum nequit certe definiri, dum Martyrologium plenum erroribus manet. Nec difficile foret Martyrologium brevius et verius componere, cum Socii Bollandiani materiam paratam habeant, iam in Propylaeo ad Acta Sanctorum Decembris propositam in forma commentarii praesentis Martyrologii Romani.

Nescio cur S. Rituum Congregatio nihil fecerit ante reformationem Breviarii et Missalis Romani. Nunc urget ut quaestio deferatur ad Summum Pontificem vel, si maluerit, ad Concilium.

Card. SPELLMAN: Quod absolutio divini Officii in hodiernis adiunctis facilius et perfectius fieri possit, est finis omnino desiderandus. Videntur autem « experimenta » senioribus propter confusionem, omnibus propter impensa onerosa. Innovationes, si quae fiant, tales sint ut Officium conditioni hodiernae vitae clericalis praesertim pastorum animarum melius accommodetur. Caveatur ne innovationes potius « historicismo » et rebus obsoletis faveant quam veris necessitatibus clericorum.

Placet quod sodales religiosi, absolventes partem divini Officii vel aliquod parvum Officium, agnoscantur ut publicam Ecclesiae orationem

facientes. Talis recognitio in bonum totius Mystici Corporis vere tendit (pag. 12,¹ n. 76).

Cum in omnibus mundi partibus adsint clerici Breviarium latine persolventes qui vix intelligunt quod pronuntiant, Sacrosanctum Concilium feliciter decernere potest permittere omnibus a solo recitanti- bus arbitrium et optionem eligendi linguam Latinam vel linguam vul- garem. Rationes alibi allatae contra usum linguae vulgaris propter con- fusionem et damnum fidelium hic non pertinent (cf. n. 79, pag. 14²).

In anno liturgico instaurando, iterum ea omnia et sola recognoscan- tur quae actionem pastoralem vere iuvent (pag. 18,³ n. 81).

Quod festum Paschatis certae dominicae in calendario assignetur videtur esse contra traditionem saecularem.

Card. FRINGS: Hoc schema valde mihi placet et spem dat di- vinum officium optime reformatum iri. Retinentur septem horae di- spositae per diem, retinetur recitatio psalmorum, quamvis non totius psalterii per hebdomadam, retinetur et multum amplificatur lectio ex divinis litteris, reformatur lectio patrum et vitae sanctorum, promittitur revisio psalmorum bene iam incepta, perficienda secundum principia optima, retinentur, corrigentur et amplificabuntur etiam hymni et ora- tiones.

Erit quidem labor adhuc immensus, quem Deus bene vertat.

Quoad obligationem recitandi Breviarium nihil essenziale mutatur, retinetur etiam lingua latina ut ordinaria, sed respectu mali status lati- nitatis in multis regionibus etiam civilisatis datur conferentiis nationa- libus ius concedendi, ut clerici in sacris constituti recitent divinum officium in lingua vulgari. Sed hic mihi videtur necessaria confirmatio per Sanctam Sedem. Quod dicitur de recitando Breviario cum laicis in lingua vulgari: placet. Timeo ne recitatio Laudum ante missam mors sit meditationis sacerdotalis.

Etiam, quae de anno liturgico dicuntur, placent; sapiunt spiritum verae pietatis et amoris in Christum Dominum crucifixum et resurgen- tem. In aliquibus rebus desiderare faciunt sensum realitatis, e. g. in ieiunio protrahendo per sabbatum sanctum, vel in istis tribus pericopis evangelicis longissimis in diem dominicum transferendis.

Quoad diem Paschatis in certum diem calendarii fixandum nihil

¹ Cf. p. 320.

² Cf. p. 321.

³ Cf. pp. 323-324.

obstare videtur, quamvis talem ordinationem ego ipse non tantum salutarem.

Card. RUFFINI: Pag. 7,⁴ linn. 10-11: Testimonium ibi laudatum Epistolae ad Hebraeos a Paulo adhibetur de Sacerdote, et quidem Aaronico, quamvis bene dicatur in Schemate « Ecclesiam Sacerdotio mirabili in suo Capite insignitam esse ». Ut alias notatum est, S. Scripturam, si citetur, bene et recte citandam esse, accurate significatione servata.

Pag. 9,⁵ ad n. 71: Psalmi per longius tempus distribui possunt; sed, capta occasione, rogare vellem ut in recitatione Breviarii omittantur Psalmi imprecatorii (Pss. 55, 58, 83, 109, 129, 137, 140) vel saltem versiculi quibus imprecationes continentur. Longe plerique Psalmorum admirabiles sunt; nullus populus, praeter populum hebraicum, unquam habuit poëses tam sublimes: sunt hymni magnifici, preces commoventes, carmina historica in quibus divina Providentia maxime elucet; alii sunt messianici, qui expectationem Christi celebrant. Paucissimi, ut supra innui, dicuntur imprecatorii: v. gr. Ps. 58... « subveniat mihi Deus, faciat ut deleter de hostibus meis. Deus occide eos... Perde eos in ira, perde ut iam non sint ». Ps. 83... « Deus meus fac eos similes foliis turbine rotatis... persequere eos tempestate tua et procella tua conturba eos ». Ps. 108: « Cum iudicatur exeat condemnatus, et deprecatio eius irrita sit. Dies eius fiant pauci, munus eius accipiat alter. Filii eius orphani fiant ut uxor eius vidua etc. ».

Profecto haec omnia in schola exegeseos explicari possunt, sed a plerisque non bene intelleguntur et male sonant.

Item omittendam existimo obscuritatem quae in nonnullis Psalmis manifestatur de vita futura. Ex. gr. Ps. 6: « Revertere Domine, quoniam non est in morte qui recordetur tui: apud inferos quis te laudat? ».

Ps. 88, 11-13: « Num enarratur in sepulcro bonitas tua, fidelitas tua apud inferos? ».

Num manifestantur in tenebris mirabilia tua, et gratia tua in terra oblivionis? ».

Lex credendi legem statuet supplicandi. Nemo autem ignorat revelationem divinam non fuisse plenam in Veteri Testamento; sed paulatim crevisse usque ad Christum. Psalmi, quos supra memoravi, sunt quidem divinitus inspirati, sed congruunt gradui Revelationis adhuc imperfecto.

⁴ Cf. p. 317.

⁵ Cf. p. 318.

Pag. 11 ⁶ ad *c*: Desiderarem ut vita Sanctorum, saltem praecipuorum, non reducat^{ur} ad simplicem commemorationem sicut nunc fieri solet.

Pag. 12 ⁷ ad *c*: Loco Laudum et Completorii multae Sorores hodie praeferunt recitare mane horam primam, et vespere completorium, nonne haec consuetudo laudanda est?

Demum quaero: cur de Sanctis paucissima dicuntur, et de Deipara Maria nihil prorsus? Protestantes cultui Mariano multum obstant sed Orientales, etiam eterodoxi, Beatissimam Virginem multum nobiscum colunt! Cultus Marianus magni faciendus est!

Insuper libenter adhaereo Em.mo Decano de Martyrologio reformando.

Card. LÉGER: Inter nostros labores hoc schema mihi apparet ut vitale, necessarium, opportunum et spero ut a Concilio attente consideretur.

Agitur enim de fonte sanctitatis pro clero et plebe christiana.

Proh dolor! Non sunt pauci sacerdotes qui officii divini recitationem dereliquerunt. Causa fuit ab initio extrinseca: Laboribus apostolicis onerati, officium putaverunt esse obstaculum et cito ut pondus respuerunt.

Breviarium actuale non est aequilibratum et adaptatum ad nostram aetatem, unde non nutrit animam.

In paragrapho secunda introductionis, loquitur de Officio divino sicuti pertineret ad solos sacerdotes et religiosos sodales. Sed etiam pertinet, ut oratio publica, membris institutorum Saecularium (cf. n. 76); et etiam laici participationem in Officio divino habere possunt (cf. n. 77) de qua opportuna mentio fieri potest etiam in introductione.

Canon 70 mihi non placet. Non enim admitto, saltem pro sacerdotibus non religiosis qui in ministerio sacerdotale vivunt, renovationem sicut proponitur in illo canone.

Haec est propositio mea:

1) Recitatio obligatoria totius Officii Divini (nempe a Matutino usque ad Completorium inclusive) pro iis qui ad recitationem choralem adstricti sunt (salvis tamen permissionibus praevisis in Regulis vel Constitutionibus).

2) Recitatio obligatoria tantummodo Laudum, Vesperae et Lectionis Divinae (quae Lectio constaret ex solis elementis in canone 73 — septuagesimo tertio — enumeratis), pro clericis non adstrictis ad recitationem choralem.

⁶ Cf. p. 319.

⁷ Cf. p. 320.

Divina lectio a Patribus fuit semper laudata. Hodie quis quotidie legit Vetus et Novum Testamentum? Et quid de Patribus?

Unde lectio divina debet introduci et imponi omnibus sacerdotibus. Et hoc modo fieri potest:

a) decem momenta consecrata ad lectionem Veteris Testamenti, ita ut per annum tota oeconomia salutis, ut a Deo praeparata, percuratur;

b) decem momenta ad lectionem Novi Testamenti bene accommodata, ita ut Evangelium secundum Ioannem, Acta Apostolorum et Epistolae meditentur;

c) decem momenta consecrentur ad doctrinam Patrum, etiam recentiorum ut S. Franciscus Salesius, Bellarminus, et quam numerosiores sint, melius cognoscantur.

Hae sunt rationes illius propositionis:

1) Est realitas evidens quod sacerdotes ministerio addicti nequeunt « sanctificare diversas horas diei » recitando Officium Divinum unaquaque horarum traditionaliter praescriptarum pro illo Officio. Sacerdos in ministerio faciliter, libenter et desiderabiliter orare potest mane et vespere. Hae sunt horae quas, tempore praescripto, potest sanctificare recitando Officium (nempe Laudes et Vesperas). Alias horas sanctificat ministerium suum exercendo apud homines. Considerationes illae sunt, mea opinione, secundum realismum prudentissimum. Bene scio conditiones secundum quas sacerdotes dioecesis meae ministerium suum adimplent — et credo quod eadem sunt pro omnibus aliis dioecesibus.

Quaestionem institui de hac materia apud omnes clericos meos et maior pars consensit de hac re: horae Officii non congruunt horario eorum servitii Ecclesiae.

His in adiunctis, quomodo servare possumus, pro illis sacerdotibus, aliquam formam ficticiam orandi quae necessitatibus et possibilitatibus eorum vitae non respondet?

Cum recitatione Laudum et Vesperae, propono Lectionem Divinam. Quae lectio perfici posset mane vel vespere vel alia hora diei, et cuius tempus esset circiter viginti momentorum.

2) Credo quod propositio mea alleviaret conscientiam sacerdotum qui, ob tantum laborem, maxime defessi sunt.

3) Opinor quod Officium, sic modificatum, esset solatium animae potiusquam pensum onerosum.

4) Denique officium proponere diversum pro duobus clericis non esset contra traditionem Ecclesiae; etenim, primis in saeculis, distinctio aderat inter officium cathedrale et officium monachorum.

Canones 75 et 78 emendandi essent ad mentem propositionis quam feci pro canone 70.

Mihi placet canon 79 de lingua adhibenda in recitatione Officii Divini. Tamen propono ut in ipso canone permittatur usus linguae vernaculae pro Lectione Divina; et hoc forsitan etiam pro Religiosis ad recitationem choralem adstrictis. Ratio est quia Lectio Divina cibus spiritualis esse debet. Sicut enim perbene dicit declaratio huius canonis: « Verba sacra cotidie in ore orantis habita, quae non intelleguntur, fructum suum plenum offerre nequeunt, potius evanescent ». Et adiciam: periculosum est pro sacerdotibus opus materialiter tantum adimplere: hoc modum agendi ad formalismum ducit, quod paulatim vitam evacuat a motivatione et superficiale reddit.

Canon 82. Ad sublineandum sensum authenticum diei dominici, propono quod habeatur Praefationem specialem pro Dominicis post Pentecosten. Haec praefatio celebraret: *a)* Pascham Christi; *b)* Baptismum quae est Pascha Christianorum; « et ideo » *c)* gaudium ex illis exurgens, quod contemplatione alitur, in caritate fraterna diffunditur et in vitam familiae et societatis humanae redundat.

Sicut in canone 84 mentio fit indolis socialis peccati, ita in canone 85 sublineatur aspectus *socialis paenitentiae christianae*.

Card. GODFREY: Schema habet multa bene dicta, sed non omnia placent. Placet quod dicitur in pagina nona,⁸ ubi repraesentatur Ecclesia orans ut communitas et hoc principium est motivum omnium quae dicuntur.

1. Tota abolitio Horarum Minorum esset damnum et miror quod solutio tam radicalis fuisset considerata.

2. Item pagina nona: Distributio et selectio psalmodiarum posset melior esse, uti dicitur in schemate.

3. Quod dicitur de uniformitate psalterii desideranda placet et omnes nos speramus, ut credo, versionem definitivam non post multum tempus prae manibus habere.

4. Pagina undecima,⁹ numero septuagesimo quarto: Etsi quae dicuntur a schemate bona sint, nescio quando mutationes propositae, si approbentur, apparebunt in Breviariis. Non est facile tam saepe mutare Breviaria et sacerdotes non parvas expensas habebunt. Durum erit pro multis, qui media modesta habent. Idem erit si missalia et alii libri Rituales debebunt substitui.

⁸ Cf. p. 318.

⁹ Cf. p. 319.

Pagina 13:¹⁰ De Institutis quae parva Officia recitant desideraretur quam maxima uniformitas vel melius completa uniformitas. Cogito de tempore necessario ad Breviaria componenda. Editio unica officialis valde utilis esset.

Pagina decima quarta,¹¹ n. 78: Qui vitam ducunt pastoralem bene sciunt difficultatem horas praesertim Minores recitandi tempore a schemate proposito. Idem saepe accidit de aliis horis. Quod proponit schema sine dubio ideale est, attamen ratio habeatur ordinis practici.

5. De lingua adhibenda (pagina decima quarta, numero septuagesimo nono): Schema loquitur de deplorabili evolutione in studio Latinitatis. Tamen non placet quod dicitur in pagina decima quinta¹² in declaratione de ignorantia linguae latinae apud clericos.

Considerare problema tamquam insuperabile esset confessio nostrae incapacitatis ad educandos alumnos adspirantes ad Sacros Ordines. Proponerem ergo, ad mentem Summi Pontificis in « Veterum Sapientia », ut magnus conatus fiant ad extollendum studium linguae latinae. Interea nulla deberet esse concessio usus linguae vulgaris in recitando breviario. Necessae est insistere ut alumni in Collegiis Catholicis et in Seminariis habeant scientiam linguae latinae. Post tempus ita solvetur problema « sanatione in radice » quae est solum remedium. Quandoque asseritur Ecclesiam debere se conformare situationi hodiernae.

Verius est dicere Ecclesiam debere movere mundum. « Nolite conformari huic saeculo ». Addo quod Breviaria cum duplici versione non solvunt problema pro clericis. Volumina nimis ponderosa essent. Pro laicis et sororibus non est eadem quaestio: nulla difficultas, quantum mihi videtur.

Card. CONFALONIERI: Schema generatim laudandum est. Praeter obvia a Patribus dicta, addam humiliter: Exopto quod Matutinum ordinarie, unico nocturno constet. Nulla obiectio ut psalmi per saltem duas hebdomadas distribuantur (utique non ad orationem breviandam sed attentam ac devotam eam latius obtinendam); psalmi historici longiores et psalmi imprecatorii per paucos tantum versiculos memorentur; in Lectionibus genealogiae evitentur, item lectiones ad boni spiritus formationem et aedificationem aptiores saepius a ditissima Scriptura Sacra seligantur; psalterii versio idealis revera quaeratur, ita ut initia saltem psalmodum serventur ut in traditionali Vulgata per saecula adhi-

¹⁰ Cf. p. 320.

¹¹ Cf. pp. 320-321.

¹² Cf. p. 321.

bita, et hoc ne cantus pulcherrimi et compositiones musicales — sive gregorianae sive poliphonicae rationis — qui et quae tantum patrimonium liturgicum constituunt, omittantur et pereant; historiae Sanctorum emendandae sunt ubi oportet, ac restringendae ad ea quae propria et peculiaria sunt singulorum Sanctorum. Orationes, sive Missalis sive Breviarii, quadragesimales servantur, etsi saepe loquantur de ieiunio, nam ex una parte ieiunium saltem reductum manet semper feliciter in Ecclesiastica ordinatione, ex altera parte ieiunium spiritualiter intellectum necesse est ut cotidie memoretur et in orationibus locum praevalem habeat. Ex gratia, hodie legimus: « Ieiunia nostra, quaesumus, Domine, benigno favore proseguere: ut, sicut ab alimentis abstinemus in corpore, ita a vitiis ieiunemus in mente »; et paulo antea Sanctus Augustinus nobis edicebat: « Ieiunium autem magnum et generale est abstinere ab iniquitatibus et illicitis voluptatibus saeculi, quod est perfectum ieiunium (ut refert Apostolus) ut abnegantes impietatem et saecularia desideria temperanter et pie vivamus... etc. ».

Card. RICHAUD: Copiosas gratias ago Commissioni de re liturgica, quae hoc schema circa Divinum Officium luculenter cogitavit. Modeste dico, sed ex tota anima mea, quod haec quaestio praestantior est ad vitam spiritualem et in fervore perseverantiam omnium sacerdotum, proinde ad prosperitatem supernaturalem totius Ecclesiae.

Nam, ex una parte, constat evidenter quod totum Corpus Mysticum Christi fructum sanctificationis et vigorem efficacem evangelisationis capit e precatione atque officiali laude in nomine Ecclesiae absoluta.

Sed, ex alia parte, post longam experientiam pastoralem et episcopalem inter sacerdotes hodiernos, credo fortiter quod forsitan eorum languoris in vita spirituali et aliquando, proh dolor! eorum gravis decrepescitiae principalis causa sistit in obligatione recitandi lectiones vel orationes materialiter potiusquam formaliter.

Insuper cursus longior, reservatus ad Breviarii absolutionem, non bene congruit cum praesentibus officiis multis sacerdotum, sive parochorum et vicariorum, sive professorum, sive in variis operibus deditorum. Inde sacerdotes Christi videntur fere coacti res divinas quodammodo contemnere, leviter saltem tractare, sine dilectione nec debita intentione adimplere. Gravissimum periculum pro homine Dei!

Imo canonicae horae videntur sic dispositae ut, in initio cuiusque diei, fit quasi impossibile orationi mentali satis prolatae se addicere, quod tamen stricte necessarium est ad sacerdotalem veram vitalitatem. Apparet etiam quod, tempore non plene reservato ad exercitationem

spiritualem et ad contemplationem, vita ipsa liturgica affectu et pia intelligentia caret.

Unde res maximi momenti pro Concilio Oecumenico, et sine ulla dilatatione, est remedium practicum dare ad istam requisitionem valde ac valde urgentem. Non possunt Patres longius tolerare in nostro tempore quod, plus minusve iniuste, Sanctae Ecclesiae sacerdotes damnati apparent ad cultum quodammodo pharisaicum quem recte non assument et qui, in hora tentationis, fastidium in animas eorum saepius gignit erga Ecclesiam eiusque leges.

Attamen quam pretiosum et essentielle beneficium, minime tollendum, de hoc sacro ac divino Officio! Sed eius adaptationes requiruntur et quasdam, humillime et fortasse procaciter, propono.

De lingua adhibenda in recitatione divini Officii fere nihil dico. Nam, meo sensu, ad laudem publicam Dei in nomine Ecclesiae, sacerdotes latini debent servare linguam probatam pro latinis regionibus, etsi, quando cognitio linguae latinae difficilis reapse evenit pro plerisque, Conferentia nationalis Episcopalis, cum assensu Sanctae Sedis, forsan linguae vernaculae usum permittere possit.

Sed res praestantior in tali difficultate pendet ab ipso decursu horarum canonicarum.

Ad instar huius schematis, opinor quod Laudes et Vesperae se praebent ut praecipuae partes in Officii celebratione. Sed audacter et cum tremore propono alias denominationes.

Laudes potius appello « Matutinum », ut formam orationis matutinae servent. Ex aliunde quod vocamus « Matutinum » vellem dici « Lectio divina », quae tunc non sit hora determinata pro speciali momento diei et proin quae posset absolvi in quocumque diurno tempore. Sic haec « Lectio divina » materiam praeberet ad meditationem doctrinalem ac spiritualem, cum compositione evidenter nova, sed semper psalmis et lectionibus. Psalmorum autem numerus minuatur ad tres et disponantur inter duas vel quatuor hebdomadas secundum aliquod duplex vel quadruplex schema.

Hoc modo psalmi nulla excisione laborarent et nullum fastidium eveniret de eorum repetitione in unaquaque hebdomada. Lectiones vero eligerentur: 1^a in textibus Veteris Testamenti bene quaesitis, secundum tempus liturgicum, inter uberiores in doctrina theologica ac spirituali; 2^a lectio in homiliis accurate selectis eodem modo vel in redactione brevi et authentica de Sanctis aut de festivitate; 3^a lectio fit aliqua pericopa Novi Testamenti satis longa.

Psalmi, in omnibus horis, durante anno semper iidem sint, secundum

hebdomas, in quolibet tempore vel festo, nisi in hebdomadis Paschae et Pentecostes.

Ad Primam, recitatio terminanda sit post orationem « Domine, Deus omnipotens », et nihil amplius.

Aliae Horae minores serventur, sed cum unica oratione diei post psalmos, sine antiphonis nec responsionibus.

Completerium potest componi semper iisdem psalmis pro unoquoque die, ad faciliorem memoria absolutionem ut serotinae preces.

Vesperis cotidie aliquae preces inserantur, ut notat bene schema.

Sed, pro Vesperis, ad faciliorem participationem populi in hac parte Divini Officii, cuius publica restauratio in dominicis diebus et in festis exoptatur, videtur necessaria facultas utendi lingua vernacula cum aliquo textu ab Episcopis et Sancta Sede adprobato.

Tandem, post omnes horas, restituatur recitatio orationis dominicae, et fateor quod modum a me propositum de Matutinis postulat aliam dispositionem in monasteriis.

Quoad obligationem quae pertinet ad Divinum Officium, pro sororibus et laicis cuiusvis Instituti status perfectionis, commendetur ut celebrent Officium sicut in Breviario, saltem Laudes, quas appellavi « Matutinum » et Vesperas. Pro iis Institutis, valde optanda est unica officialis editio Officiorum Parvorum, quae servent formam veri Officii, secundum tempus liturgicum.

In decursu anni, serventur festa principalium Sanctorum, praesertim Martyrum, Doctorum, Fundatorum alicuius magni Ordinis religiosi, etiamsi necesse sit ista festa transferre in aliud tempus post Adventum vel Quadragesimam.

Festum Dedicacionis sit unica pro omnibus ecclesiis consecratis vel non, quarum dies consecrationis, si fit, cognoscatur an non, et in eodem die universaliter determinato.

Memoria Martyrum et Pontificum, minus cognitorum, et de eadem urbe vel regione, in unicum festivitatem reducat.

Satis, et sine nimio pudore veniam peto pro longiore mea disquisitione, quia credo quod Liturgia est cor et essentia vitae Sanctae Ecclesiae, tam doctrinalis quam spiritualis, et quod perfectiones et adaptationes in hac materia non sunt merae innovationes minoris momenti.

Card. DÖPFNER: Schema propositum valde placet. Pauca adhuc sublineanda vel etiam addenda esse videntur. Ne sinistra impressio oriatur sacerdotes anhelare abbreviationem temporis orationis, apto loco dicatur (forsan in proemio): tempus officii contractum esse, non ut sacerdotes eo vel magis sese irruant in activitates, sed ut tempus

acquiratur pro meditatione, studio theologico. Ergo evidens fiat esse quaestionem non de vita spirituali minuenda, sed aptius ordinanda.

1) Ad n. 70 (pag. 8¹³): Revera desiderandum est, ut sacerdotes totam diem orando sanctificarent, congrue distribuentes singulas partes Officii diversis diei horis. Hunc in finem valde iuaret talis horarum minorum compositio, quo eadem post aliquod exercitium facile memoriae committantur. Unde propono, ut pag. 8, lin. 31, post « competenti » inseratur: « memoriter ». Pro declaratione addatur in pag. 9¹⁴ post paragraphum « b » incisum novum:

« Horae minores ita instaurentur, ut memoriter recitari valeant, quia, si libro indigeant, in condicionibus vitae hodiernae practice a clero superonerato hora competenti quasi numquam peragi nequeunt ac deinde multum valoris spiritualis pro orantibus amittunt ».

2) Ad n. eundem: Valde optandum quoque est, ut unica tantum hora habeatur tamquam oratio matutinalis, caractere matutinali praedita et congrue statim post consurrectionem vel saltem ante Missam dicenda. Unde commendo, ut eadem pag. 8, lin. 33 addatur novum incisum, quod ita sonet:

« e) Prima horam matutinalem iterans cum Laudibus uniatur ». Pro declaratione addatur pag. 9, etiam post « b »:

« Iteratio deprecationis matutinalis a monachis Palaestinensibus saec. IV et V introducta est, quia post Laudes iterum dormire solebant. Ecclesia vero nostris temporibus desiderat, ut Laudum indoles matutinalis denuo observetur, quare hora Prima cum Laudibus uniatur, ne per duplicationem utraque damnum patiatur ».

3) Ad pag. 12,¹⁵ lin. 10 (n. 75): Propter difficultates practicas, imprimis propter labores quotidianos in Curia dioecesana, mitigetur praescriptio pro Capitulis; dicatur in lin. 10 et sequenti: « partes Officii secundum Constitutiones proprias, Capitula residentialia; ».

Ad n. 78 (pag. 13¹⁶): Ad melius servandum principium in hoc numero statutum et praecavendas inconvenientias in Declaratione denotatas, scil. ne Vesperae et Completorium mane vel Laudes ante cubitum recitentur, propono, ut pag. 13, lin. 14 novum incisum inseratur: « Obligatio pro Laudibus meridie cessat, pro Vesperis et Completorio meridie incipit ».

Pro declaratione pag. 14¹⁷ novum incisum addatur: « Obligatio pro Laudibus et Vesperis ac Completorio statuitur ad modum propositum,

¹³ Cf. p. 317.

¹⁴ Cf. p. 318.

¹⁵ Cf. p. 320.

¹⁶ Cf. pp. 320-321.

¹⁷ Cf. p. 321.

quia valde inconueniens atque menti Ecclesiae et spiritualitati orantium contrarium esse videtur, si hora matutinalis tempore vespertino recitetur vel hora vespertinalis mane ».

Ad n. 79, litt. *a* (pag. 14,¹⁸ linn. 2-10): Certe sobrio, etsi dolente animo considerandum est, quod hic de cognitione insufficienti linguae latinae nonnullorum clericorum dicitur. Timeo, ne pro futuro ad veram devotionem fovendam via proposita aliquando aperiri debeat. Sed melius esse videtur de istis in Concilio aperte non loqui. Sufficit, si Episcopi, norma a S. Sede stabilita, remedium aptum pro casu adhibeant.

Omnino autem placet exceptio pro casu, in quo Officio divino adstricti una cum illis, quibus usus linguae vulgaris permittitur, respectivam horam Officii orant. Forte nihil magis fovet familiarem connexionem fidelium cum eorum pastoribus quam communis oratio.

Card. ALFRINK: Munus videtur arduum et iniucundum loqui de adaptatione et reformatione Officii Divini quod decursu annorum nobis omnium factum est carissimum. Sed videtur necessarium propter conditiones vitae humanae in decursu saeculorum tam graviter mutatas.

Loquentes de adaptatione Breviarii tria oblivisci nequimus:

1) quod Breviarium originem suam duxit e vita monachorum, quorum unicum munus aut saltem munus principale erat Officium Divinum — Opus Dei et opus diei;

2) quod etiam monachi posteriores et religiosi Officium Divinum sicut in origine recitabatur, propter conditiones vitae mutatas nequibant absolvere in sua forma et modo originali, praesertim quoad horas noctis et diei;

3) quod maximum prostat discrimen inter vitam sacerdotis hodierni qui in cura animarum laborat et vitam monachi antiqui, pro quo Officium Divinum in forma et compositione originali erat conceptum.

Sine dubio unusquisque sacerdos debet orare — de hac veritate non est quaestio. Et sacerdos, Officium Divinum persolvens, non tantum suam orationem persolvit, sed orationem Ecclesiae. Etiam de hoc non est quaestio.

Agitur solummodo de modo quo et de methodo qua sacerdos orationem Ecclesiae persolvere deberet. Agitur de compositione illius orationis. Et non existit lex quae dicit eam sic remanere debere per omnia saecula saeculorum. Si utilitas Ecclesiae aliquid aliud postulet, id cum omni reverentia erga traditionem saecularem faciendum videtur.

¹⁸ Cf. p. 321.

De Officio Divino in hoc schemate proposito multa dicuntur quae valde utilia videntur. Quaedam autem forse et alio modo considerari possunt.

De Laudibus, de Vesperis et de Completorio nullam difficultatem habeo. De Matutinis et de Horis Minoribus quaedam dicere vellem.

A) De Matutinis: dicitur in num. 70 sub *c* quod qualibet diei hora recitari valeant. Ideoque nomen Matutinum suum sensum perdidit et melius alio nomine haec pars Divini Officii vocari potest.

Si in num. 73 dicitur — et bene dicitur — quod lectiones Sacrae Scripturae ampliandae sunt sicut etiam lectiones ex Patribus, unicus locus qui his lectionibus tribuendus videtur, erit Matutinum, etsi inter Declarationes in pag. 9¹⁹ dicitur quod ratio non adesse videtur mutandi ipsius compositionem traditam.

Altera ex parte Matutinum in genere non videtur esse prolongandum, ita ut in Matutino pro auctis lectionibus locus solummodo inveniri poterit si Psalmi Matutini abbreviabuntur. Quod possibile erit, si iuxta numerum 71 Psalmi non amplius per unam hebdomadam, sed per longius temporis spatium distribuuntur.

Tali modo compositum Matutinum potius erit lectio spiritualis quam oratio.

Quoad recitationem privatam non video difficultatem esse in hac mutatione, sed nescio an pro monachis etc. haec dispositio difficultates faciat. Ideoque forse necesse erit Officium Divinum pro recitatione privata aliter disponere ac pro recitatione communitaria, etsi in pag. 9 linea 1 dicitur quod desiderandum non videtur duplex Breviarium.

B) Quoad Horas Minores Constitutio desiderat ut eae serventur, etsi in forma quodammodo adaptata (pag. 9) — ut tempore competenti recitentur (pag. 8²⁰) — et ut in fine dicatur *Pater Noster* (pag. 11).²¹

Num revera possumus expectare ut sacerdotes quattuor vicibus per diem Breviarium sumant ad preces sat breves i. e. longitudinis duorum vel trium minorum (sit venia verbo) recitandas? Insuper permulti sacerdotes in hodierno modo vitae et laboris non invenient occasionem ut ita faciant.

Pro monachis erit possibile, non pro sacerdotibus in vita hodierna. Sed nisi fallor, nec monachi hoc faciunt.

Ideoque permulti sacerdotes illas quattuor Horas Minores uno tra-

¹⁹ Cf. p. 318.

²⁰ Cf. p. 318.

²¹ Cf. p. 319.

ctu recitabunt et quattuor vicibus intra spatium decem minutorum recitabunt orationem dominicam.

Nonne melius erit ut loco quattuor Horarum Minorum componatur una sic dicta Hora — octo vel decem minutorum — quae tempore fixo v. gr. hora duodecima (mezzogiorno) recitari possit ita ut intra Laudes et Vesperas quisque sacerdos inveniat spatium aptum, sed unicum ad vitam suam spiritualem fovendam? Non esset diminutio precum, sed tantum methodus magis aptus. Sacerdos ferventius orabit, si magis rationabiliter orare potest. Preces obligatae non sint onus, sed recreatio mentis, gaudium cordis et refectio spiritus et animae.

De cetero censeo Concilium non esse onerandum omni ista materia. Concilium statuatur solummodo ut Breviarium recognoscatur, revisionem ipsam magna cum fiducia relinquens Commissioni post-Conciliari instituendae vel forse potius S. Rituum Congregationi quae ex universa Ecclesia peritos assumere potest et quae forse ex illis quae hic in Commissionem Centralem dicta sunt quamdam habebit utilitatem.

C) Aliqua addere liceat quoad num. 79: de Officio Divino recitando in lingua vernacula.

Experientiam habeo quod magna pars sacerdotum meorum — imprimis iuniores, sed etiam seniores — forse tertia pars — Breviarium recitare cupit lingua vernacula.

Doleo vehementer de hoc facto, sed tamen remanet factum.

Egometipse Breviarium recitabo in lingua latina usque ad mortem. Sed liceat mihi esse defensorem meorum sacerdotum, quia Episcopus non tantum est pater et pastor suorum fidelium, sed etiam et imprimis suorum sacerdotum.